Дело № 1-61/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 08 февраля 2018 года

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи - Бариновой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Засвияжского района г. Ульяновска Савельевой А.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Стуловой В.Г., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего ФИО2,

при секретаре Курушиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 07.06.2017 по 17.07.2017, являясь, на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, администратором обособленного структурного подразделения ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», расположенного в 

<

адрес>, обладая следующими должностными обязанностями: осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; нести полную материальную ответственность за утерю, порчу и хищение денежных средств; вести кассовую отчетность; осуществлять проверку главной кассы, инвентаризацию и инкассацию денежных средств; осуществлять аннуляцию товара по кассе; вести бланк учета денежных средств, правильно вести журналы кассира-операциониста и другие журналы главной кассы, решил присвоить вверенные ему денежные средства ООО «Агроторг». 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, 07.06.2017, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 46 минут, находясь на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, разработал для себя план преступных действий, согласно которому он, имея в пользовании специальный электронный ключ для возврата товара, должен был приискать ранее выданный покупателю кассовый чек с суммой покупки более 400 рублей, после чего подойти к свободной кассе указанного магазина, где, вставив в кассу специальный ключ для возврата товара, нажать на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара», ввести указанные на приисканном кассовом чеке дату, номер чека и название товара, после чего нажать кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. После выполнения указанных действий, ФИО1 должен был вновь нажать кнопку «Ввод», а затем кнопку «Наличные», для получения возвратного чека. Далее, дождавшись, когда продавцы-кассиры сдадут ему, как администратору, наличные денежные средства для инкассации, ФИО1 должен был пройти в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрать из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, сумму в размере стоимости аннулированного им ранее товара, тем самым присвоить указанные денежные средства. 

С целью реализации своего преступного плана, направленного на хищение денежных средств ООО «Агроторг», путем присвоения вверенных ему денежных средств, ФИО1 07.06.2017 в 19 часов 46 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», дождавшись, когда продавец-кассир ФИО4 покинет кассу вышеуказанного магазина, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по заранее приисканному кассовому чеку, на клавиатуре указанной кассы ввел дату, номер приисканного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № от 07.06.2017 на сумму 807 рублей 40 копеек и, запомнив указанную сумму, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 07.06.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, ФИО1, в ходе исполнения своих должностных обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 807 рублей 40 копеек, тем самым присвоив их. 

Он же, ФИО1, 10.06.2017 в 18 часов 19 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в доме 5а по улице Шолмова Засвияжского района г.Ульяновска, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», дождавшись, когда продавец-кассир ФИО4 покинет кассу вышеуказанного магазина, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по заранее приисканному кассовому чеку, на клавиатуре указанной кассы ввел дату, номер приисканного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № от 10.06.2017 на сумму 565 рублей 82 копейки и, запомнив указанную сумму, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 10.06.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, ФИО1, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 565 рублей 82 копейки, тем самым присвоив их.

Он же, ФИО1, 11.06.2017 в 17 часов 09 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», дождавшись, когда продавец-кассир ФИО5 покинет кассу вышеуказанного магазина, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по одному из заранее приисканных кассовых чеков, на клавиатуре кассы ввел дату, номер данного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № от 11.06.2017 на сумму 681 рубль 92 копейки и, записав указанную сумму на лист бумаги, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 11.06.2017 в 17 часов 41 минуту, аналогичным образом, ФИО1, по второму приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 11.06.2017 на сумму 783 рубля 25 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги, спрятав его в карманы своей одежды. После чего, в тот же день, то есть 11.06.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 1465 рублей 17 копеек, тем самым присвоив их.

Он же, ФИО1, 14.06.2017 в 20 часов 12 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», дождавшись, когда продавец-кассир ФИО6 покинет кассу вышеуказанного магазина, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по заранее приисканному кассовому чеку, на клавиатуре указанной кассы ввел дату, номер приисканного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № от 14.06.2017 на сумму 1051 рубль 00 копеек и, запомнив указанную сумму, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 14.06.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, ФИО1, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 1051 рубль 00 копеек, тем самым присвоив их.

Он же, ФИО1, 15.06.2017 в 19 часов 57 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», находясь за кассой вышеуказанного магазина, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по заранее приисканному кассовому чеку, на клавиатуре указанной кассы ввел дату, номер приисканного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № от 15.06.2017 на сумму 552 рубля 51 копейка и, запомнив указанную сумму, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 15.06.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, ФИО1, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 552 рубля 51 копейка, тем самым присвоив их.

Он же, ФИО1, 19.06.2017 в 11 часов 48 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», дождавшись, когда продавец-кассир ФИО7 покинет кассу вышеуказанного магазина, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по одному из заранее приисканных кассовых чеков, на клавиатуре кассы ввел дату, номер данного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № от 19.06.2017 на сумму 458 рублей 00 копеек и, записав указанную сумму на лист бумаги, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 19.06.2017 в 11 часов 53 минуты, аналогичным образом, ФИО1, по второму приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 19.06.2017 на сумму 614 рублей 33 копейки, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги, спрятав его в карманы своей одежды. В тот же день, то есть 19.06.2017 в 18 часов 20 минут, аналогичным образом, ФИО1, по третьему приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 19.06.2017 на сумму 445 рублей 35 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. В тот же день, то есть 19.06.2017 в 18 часов 25 минут, аналогичным образом, ФИО1, по четвертому приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 19.06.2017 на сумму 431 рубль 40 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. В тот же день, то есть 19.06.2017 в 18 часов 33 минуты, аналогичным образом, ФИО1, по пятому приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № № от 19.06.2017 на сумму 595 рублей 33 копейки, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. В тот же день, то есть 19.06.2017 в 18 часов 50 минут, аналогичным образом, ФИО1, по шестому приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 412 рублей 82 копейки, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. В тот же день, то есть 19.06.2017 в 19 часов 20 минут, аналогичным образом, ФИО1, по седьмому приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 19.06.2017 на сумму 443 рубля 19 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги, спрятав его в карманы своей одежды. После чего, в тот же день, то есть 19.06.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 3400 рублей 42 копейки, тем самым присвоив их.

Он же, ФИО1, 22.06.2017 в 20 часов 40 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», находясь за кассой вышеуказанного магазина, ввел свой пароль, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по одному из заранее приисканных кассовых чеков, на клавиатуре кассы ввел дату, номер данного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № от 22.06.2017 на сумму 801 рубль 25 копеек и, записав указанную сумму на лист бумаги, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 22.06.2017 в 21 час 59 минут, аналогичным образом, ФИО1, дождавшись, когда продавец-кассир ФИО7 покинет кассу вышеуказанного магазина и по второму приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 22.06.2017 на сумму 678 рублей 17 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги, спрятав его в карманы своей одежды. После чего, в тот же день, то есть 11.06.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 1479 рублей 42 копейки, тем самым присвоив их.

Он же, ФИО1, 23.06.2017 в 12 часов 39 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», дождавшись, когда продавец-кассир ФИО6 покинет кассу вышеуказанного магазина, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по одному из заранее приисканных кассовых чеков, на клавиатуре кассы ввел дату, номер данного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № от 23.06.2017 на сумму 539 рублей 00 копеек и, записав указанную сумму на лист бумаги, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 23.06.2017 в 14 часов 37 минут, аналогичным образом, ФИО1, по второму приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 23.06.2017 на сумму 1106 рублей 60 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги, спрятав его в карманы своей одежды. После чего, в тот же день, то есть 23.06.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 1645 рублей 60 копеек, тем самым присвоив их.

Он же, ФИО1, 26.06.2017 в 11 часов 20 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», дождавшись, когда продавец-кассир ФИО3 покинет кассу вышеуказанного магазина, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по одному из заранее приисканных кассовых чеков, на клавиатуре кассы ввел дату, номер данного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № от 26.06.2017 на сумму 827 рублей 28 копеек и, записав указанную сумму на лист бумаги, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 26.06.2017 в 11 часов 22 минуты, аналогичным образом, ФИО1, по второму приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 26.06.2017 на сумму 705 рублей 20 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги, спрятав его в карманы своей одежды. В тот же день, то есть 26.06.2017 в 14 часов 49 минут, аналогичным образом, ФИО1, по третьему приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 26.06.2017 на сумму 508 рублей 20 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. В тот же день, то есть 26.06.2017 в 19 часов 44 минуты, аналогичным образом, ФИО1, по четвертому приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 26.06.2017 на сумму 911 рублей 01 копейка, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. После чего, в тот же день, то есть 26.06.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 2951 рубль 69 копеек, тем самым присвоив их.

Он же, ФИО1, 27.06.2017 в 21 час 58 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», дождавшись, когда продавец-кассир ФИО5 покинет кассу вышеуказанного магазина, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по одному из заранее приисканных кассовых чеков, на клавиатуре кассы ввел дату, номер данного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № от 27.06.2017 на сумму 521 рубль 30 копеек и, записав указанную сумму на лист бумаги, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 27.06.2017 в 21 час 59 минут, аналогичным образом, ФИО1, по второму приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 27.06.2017 на сумму 524 рубля 59 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги, спрятав его в карманы своей одежды. В тот же день, то есть 27.06.2017 в 22 часа 00 минут, аналогичным образом, ФИО1, по третьему приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 27.06.2017 на сумму 1813 рублей 00 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. После чего, в тот же день, то есть 27.06.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 2858 рублей 89 копеек, тем самым присвоив их.

Он же, ФИО1, 30.06.2017 в 20 часов 47 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», дождавшись, когда директор магазина ФИО8 покинет кассу вышеуказанного магазина, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по одному из заранее приисканных кассовых чеков, на клавиатуре кассы ввел дату, номер данного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № от 30.06.2017 на сумму 914 рублей 12 копеек и, записав указанную сумму на лист бумаги, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 30.06.2017 в 20 часов 52 минуты, аналогичным образом, ФИО1, по второму приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 30.06.2017 на сумму 1141 рубль 00 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги, спрятав его в карманы своей одежды. В тот же день, то есть 30.06.2017 в 20 часов 56 минут, аналогичным образом, ФИО1, по третьему приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 30.06.2017 на сумму 1150 рублей 00 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. После чего, в тот же день, то есть 30.06.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 3205 рублей 12 копеек, тем самым присвоив их.

Он же, ФИО1, 01.07.2017 в 17 часов 44 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», дождавшись, когда директор магазина ФИО8 покинет кассу вышеуказанного магазина, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по одному из заранее приисканных кассовых чеков, на клавиатуре кассы ввел дату, номер данного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № № от 01.07.2017 на сумму 916 рублей 13 копеек и, записав указанную сумму на лист бумаги, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 01.07.2017 в 18 часов 29 минут, аналогичным образом, находясь за кассой вышеуказанного магазина, ФИО1 ввел свой пароль, по второму приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 01.07.2017 на сумму 1028 рублей 47 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги, спрятав его в карманы своей одежды. В тот же день, то есть 01.07.2017 в 19 часов 15 минут, аналогичным образом, ФИО1, по третьему приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 01.07.2017 на сумму 1079 рублей 00 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. После чего, в тот же день, то есть 01.07.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 3023 рубля 60 копеек, тем самым присвоив их.

Он же, ФИО1, 04.07.2017 в 19 часов 26 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», находясь за кассой вышеуказанного магазина, ввел свой пароль доступа к кассе, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по одному из заранее приисканных кассовых чеков, на клавиатуре кассы ввел дату, номер данного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № от 04.07.2017 на сумму 619 рублей 20 копеек и, записав указанную сумму на лист бумаги, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 04.07.2017 в 19 часов 31 минуту, аналогичным образом, находясь за кассой вышеуказанного магазина, ФИО1, по второму приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 04.07.2017 на сумму 505 рублей 80 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги, спрятав его в карманы своей одежды. В тот же день, то есть 04.07.2017 в 20 часов 24 минуты, дождавшись, когда продавец-кассир ФИО5 покинет кассу вышеуказанного магазина, аналогичным образом, ФИО1, по третьему приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 04.07.2017 на сумму 1161 рубль 43 копейки, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. В тот же день, то есть 04.07.2017 в 21 час 15 минут, аналогичным образом, ФИО1, по третьему приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 04.07.2017 на сумму 718 рублей 67 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. После чего, в тот же день, то есть 04.07.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 3005 рублей 10 копеек, тем самым присвоив их.

Он же, ФИО1, 05.07.2017 в 17 часов 59 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе исполнения своих служебных обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», находясь за кассой вышеуказанного магазина, ввел свой пароль доступа к кассе, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по одному из заранее приисканных кассовых чеков, на клавиатуре кассы ввел дату, номер данного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № от 05.07.2017 на сумму 913 рублей 37 копеек и, записав указанную сумму на лист бумаги, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 05.07.2017 в 19 часов 49 минут, дождавшись, когда продавец-кассир ФИО5 покинет кассу вышеуказанного магазина, аналогичным образом, ФИО1, по третьему приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 05.07.2017 на сумму 934 рубля 85 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. В тот же день, то есть 05.07.2017 в 20 часов 59 минут, аналогичным образом, ФИО1, по третьему приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 05.07.2017 на сумму 714 рублей 32 копейки, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. После чего, в тот же день, то есть 05.07.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 2562 рубля 54 копейки, тем самым присвоив их.

Он же, ФИО1, 06.07.2017 в 19 часов 22 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», дождавшись, когда продавец-кассир ФИО9 покинет кассу вышеуказанного магазина, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по одному из заранее приисканных кассовых чеков, на клавиатуре кассы ввел дату, номер данного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № от 06.07.2017 на сумму 1286 рублей 99 копеек и, записав указанную сумму на лист бумаги, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 06.07.2017 в 19 часов 41 минуту, аналогичным образом, ФИО1, по второму приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 06.07.2017 на сумму 1128 рублей 50 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги, спрятав его в карманы своей одежды. В тот же день, то есть 06.07.2017 в 19 часов 43 минуты, аналогичным образом, ФИО1, по третьему приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 06.07.2017 на сумму 513 рублей 90 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. В тот же день, то есть 06.07.2017 в 19 часов 54 минуты, аналогичным образом, ФИО1, по четвертому приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 06.07.2017 на сумму 910 рублей 30 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. После чего, в тот же день, то есть 06.07.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 3839 рублей 69 копеек, тем самым присвоив их.

Он же, ФИО1, 08.07.2017 в 17 часов 37 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», находясь за кассой вышеуказанного магазина, ввел свой пароль доступа к кассе, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по одному из заранее приисканных кассовых чеков, на клавиатуре кассы ввел дату, номер данного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № от 08.07.2017 на сумму 1040 рублей 09 копеек и, записав указанную сумму на лист бумаги, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 08.07.2017 в 18 часов 53 минуты, дождавшись, когда продавец-кассир ФИО10 покинет кассу вышеуказанного магазина, аналогичным образом, ФИО1, по второму приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 08.07.2017на сумму 1017 рублей 05 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. В тот же день, то есть 08.07.2017 в 20 часов 26 минут, аналогичным образом, ФИО1, по третьему приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 08.07.2017 на сумму 1015 рублей 05 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. В тот же день, то есть 08.07.2017 в 20 часов 27 минут, аналогичным образом, ФИО1, по четвертому приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 08.07.2017 на сумму 823 рубля 62 копейки, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. После чего, в тот же день, то есть 08.07.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 3895 рублей 81 копейка, тем самым присвоив их.

Он же, ФИО1, 10.07.2017 в 15 часов 35 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе исполнения своих служебных обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», находясь за кассой вышеуказанного магазина, ввел свой пароль доступа к кассе, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по одному из заранее приисканных кассовых чеков, на клавиатуре кассы ввел дату, номер данного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № от 10.07.2017 на сумму 1106 рублей 31 копейка и, записав указанную сумму на лист бумаги, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 10.07.2017 в 17 часов 01 минуту, аналогичным образом, ФИО1, по второму приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 10.07.2017 на сумму 704 рубля 06 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. В тот же день, то есть 10.07.2017 в 20 часов 02 минуты, дождавшись, когда продавец-кассир ФИО5 покинет кассу вышеуказанного магазина, аналогичным образом, ФИО1, по третьему приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 10.07.2017 года на сумму 620 рублей 30 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. В тот же день, то есть 10.07.2017 в 20 часов 06 минут, аналогичным образом, ФИО1, по четвертому приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 10.07.2017 на сумму 633 рубля 83 копейки, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. После чего, в тот же день, то есть 10.07.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 3064 рубля 50 копеек, тем самым присвоив их.

Он же, ФИО1, 12.07.2017 в 18 часов 37 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», дождавшись, когда продавец-кассир ФИО5 покинет кассу вышеуказанного магазина, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по одному из заранее приисканных кассовых чеков, на клавиатуре кассы ввел дату, номер данного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № от 12.07.2017 на сумму 1142 рубля 55 копеек и, записав указанную сумму на лист бумаги, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 12.07.2017 в 20 часов 12 минут, аналогичным образом, ФИО1, по второму приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 12.07.2017 на сумму 1216 рублей 63 копейки, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги, спрятав его в карманы своей одежды. После чего, в тот же день, то есть 12.07.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 2359 рублей 18 копеек, тем самым присвоив их.

Он же, ФИО1, 13.07.2017 в 18 часов 43 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», дождавшись, когда продавец-кассир ФИО10 покинет кассу вышеуказанного магазина, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по заранее приисканному кассовому чеку, на клавиатуре указанной кассы ввел дату, номер приисканного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № от 13.07.2017 на сумму 839 рублей 06 копеек и, запомнив указанную сумму, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 13.07.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, ФИО1, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 839 рублей 06 копеек, тем самым присвоив их.

Он же, ФИО1, 17.07.2017 в 20 часов 35 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей в должности администратора ООО «Агроторг», дождавшись, когда продавец-кассир ФИО10 покинет кассу вышеуказанного магазина, вставил в данную кассу имеющийся у него при себе специальный электронный ключ для возврата товара, после чего нажал на клавиатуре кассы кнопку «Возврат товара». Далее ФИО1, по одному из заранее приисканных кассовых чеков, на клавиатуре кассы ввел дату, номер данного чека и название товара, после чего нажал кнопку «Ввод» для подтверждения вышеуказанных манипуляций и аннулировании товара по кассе. Затем ФИО1 нажал кнопку «Ввод» и кнопку «Наличные», получив возвратный чек № от 17.07.2017 на сумму 960 рублей 08 копеек и, записав указанную сумму на лист бумаги, выбросил возвратный чек в мусорную корзину. В тот же день, то есть 17.07.2017 в 22 часа 04 минуты, аналогичным образом, ФИО1, по второму приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 17.07.2017 на сумму 1231 рубль 77 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги, спрятав его в карманы своей одежды. В тот же день, то есть 17.07.2017 в 22 часа 20 минут, аналогичным образом, ФИО1, по третьему приисканному в указанный день кассовому чеку, совершил аннулирование товара, получив возвратный чек № от 17.07.2017 на сумму 824 рубля 00 копеек, вновь записав аннулированную сумму на лист бумаги. После чего, в тот же день, то есть 17.07.2017 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23 часов 00 минут, в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, собрал из касс вышеуказанного магазина денежные средства ООО «Агроторг» для инкассации и, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где, остановившись вне зоны обзора камер видеонаблюдения, забрал из вверенных ему денежных средств ООО «Агроторг», предназначенных для инкассации, денежные средства в размере 3015 рублей 85 копеек, тем самым присвоив их. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 07.06.2017 по 17.07.2017 совершил хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств в размере 45 588 рублей 37 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении присвоении денежных средств признал в полном объеме и суду показал, что с 03.04.2017 по 28.07.2017 он работал администратором в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. В его трудовые обязанности входила приемка товара, выдача кассового ящика кассиру, инвентаризация, инкассация, осуществление контроля за продавцами, а также аннулирование товара. В период с 07.06.2017 по 17.07.2017 в связи с тяжелым материальным положением им были произведены операции по возврату товара по чекам на общую сумму, превышающую 45 тысяч рублей, по следующей схеме: когда кассир находился в торговом зале, то он садился за кассу, находил чек, оставленный на кассе покупателем, при помощи специального ключа входил в программу, проводил операцию по возврату товара и выдаче наличных. Денежные средства он оставлял в кассе, запоминая сумму, возврат которой произвел. При совершении инкассации, в помещение вне зоны камер видеонаблюдения, он, оставаясь один, забирал из кассы денежные средства, либо забирал денежные средства из главной кассы. Точные даты и суммы похищенных денежных средств он не помнит, но согласен с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении. В настоящее время он возместил материальный ущерб в размере 19 тысяч рублей, в ближайшее время обязуется возместить оставшуюся сумму. 

В ходе проверки показаний на месте 23.11.2017 ФИО1 рассказал и продемонстрировал, как именно он производил операции по возврату товара, указав место, где он забирал излишки денежных средств (т. 2 л.д.74-79). 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении присвоения денежных средства ООО «Агроторг» подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО2, суду показал, что 19.07.2017 в ходе проверке возвратов от покупателей в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, было установлено, что в период с 07.06.2017 по 17.07.2017 производился возврат товаров на разные суммы и в разное время в смену администратора ФИО1 Когда была произведена выгрузка из программы по возврату от покупателей и из видеоархива, то было установлено, что возвраты осуществлял администратор магазина ФИО1, и в указанное время покупатели не приносили товар обратно в магазин. ФИО1, работая на кассе, при помощи ключа администратора и программы производил возвраты. В ходе беседы с ФИО1 последний признал факт хищения денежных средств и обещал вернуть похищенную сумму, которая составляла 45 588 рублей 37 копеек, однако в установленный срок этого не сделал, в связи с чем он вынужден был обратиться в полицию. В настоящее время Савельев вернул 19159 рублей 13 копеек. Просит взыскать в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба 26429 рублей 24 копейки.

Из показаний свидетеля ФИО10, данных ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия и подтвержденных ей в судебном заседании, следует, что с 05.07.2017 она работала в магазине ООО «Агроторг» в должности продавца-кассира, по адресу: 

<

...>. В период ее работы администратором являлся ФИО1, у которого находился специальный ключ, при помощи которого осуществлялся возврат товара по кассе, а также данным ключом возможно было открыть любую кассу, у него также имелись пароли доступа в любую кассу. Данный ключ находился только у администратора, он носит его всегда при себе, возвраты по кассе также делал только администратор. Инкассация в магазине проводится ежедневно в 18.00, инкассацию проводит администратор магазина. В период с 07.06.2017 по 17.07.2017 в дни ее смены возврат товара покупателями в кассу, за которой она работала, не осуществлялся. За период своей работы полный возврат по чеку делать не просила, осуществлялся возврат по ее просьбе только позициями, то есть из чека убирался товар одна либо две позиции. 08.07.2017 по документу № возврат на сумму 1017 рублей 05 копеек; по документу № возврат на сумму 1015 рублей 05 копеек; по документу № возврат на сумму 823 рубля 62 копейки, 13.07.2017 по документу № возврат на сумму 839 рублей 06 копеек, 17.07.2017 по документу № возврат на сумму 960 рублей 08 копеек; по документу № возврат на сумму 1231 рубль 77 копеек, по документу № возврат на сумму 824 рубля 00 копеек, она не осуществляла (т. 2 л.д.25-27). 

В целом аналогичные показания в судебном заседании дали свидетели ФИО5, ФИО9, ФИО4, ФИО8 по обстоятельствам осуществления возврата товара от покупателей и инкассации товара, подтвердив, что полный возврат по чекам от покупателей в период с 07.06.2017 по 17.07.2017 они не осуществляли. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.11.2017 осмотрено помещение магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, то есть установлено место совершения преступления (т. 2 л.д.80-83).

Протоколом выемки от 03.12.2017 у представителя потерпевшего ФИО2 изъят трудовой договор, заключенный между ООО «Агроторг» и ФИО1; должностные инструкции ФИО1, которые осмотрены в ходе предварительного следствия и установлено, что ФИО11 состоял в должности администратора структурного подразделения ООО «Агроторг» и являлся материально- ответственным лицом (т. 2 л.д.92-93, 94-101).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.12.2017 осмотрена видеозапись камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, представленная ООО «Агроторг» по запросу врио начальника отделения ОЭБиПК. В ходе осмотра, произведенного с участием ФИО1 и его защитника, установлено, что в файлах №№ имеются видеозаписи, на которых указаны даты, время и имеется изображение кассовой зоны магазина. При просмотре видеозаписей подозреваемый ФИО1 пояснял об обстоятельствах совершения преступления (т. 1 л.д. 157-158, т. 2 л.д.116-123).

Из показаний специалиста-ревизора ФИО13, данных ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании, следует, что она состоит в должности старшего специалиста-ревизора УЭБиПК УМВД России по Ульяновской области с 2012 года, имеет высшее экономическое образование. В ее обязанности входит проведение документальных исследований по поступившим отношениям от сотрудников полиции в рамках материалов проверок. В период с 24.07.2017 по 26.07.2017 ею, на основании отношения оперуполномоченного отделения по обслуживанию Засвияжского ОЭБиПК УМВД России по г. Ульяновску на проведение исследования предметов и документов, проведено исследование документов ООО «Агроторг» в отношении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> по факту возможного присвоения денежных средств администратором магазина. Для проведения исследования представлена перепечатка чеков из электронного журнала ООО «Агроторг» за период с 07.06.2017 по 17.07.2017 на 137 листах и объяснения ФИО1 На основании представленной перепечатки чеков электронного журнала ею была составлена таблица по дате и времени составления возвратных чеков, а также их номерам, суммам и операторам, указанным в возвратных чеках. При проведении исследования ею было установлено, что за период с 07.06.2017 по 17.07.2017 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> был осуществлен возврат денежных средств по возвратным чекам на общую сумму 45 588,37 руб. (т. 2 л.д.162-168).

Объективно показания специалиста подтверждаются перепечаткой из электронного журнала, перечнями расхождений, а также справкой ООО «Агроторг» по итогам инвентаризации, которыми установлены даты и время совершения операций по возврату товара, а также общая сумма недостачи (т. 1 л.д. 16-149, 173-223, 224).

Доказательства виновности подсудимого получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в их совокупности - достаточными для установления вины подсудимого. Оснований не доверять вышеизложенным доказательствам у суда не имеется. 

Признавая подсудимого виновным, суд берет за основу показания свидетелей ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО4, а также представителя потерпевшего ФИО2, поскольку оснований не доверять им у суда не имеется. Как установлено в судебном заседании свидетели и представитель потерпевшего неприязненных отношений к подсудимому не имеют, оснований считать, что они оговаривают его, либо заинтересованы в его незаконном осуждении, также не имеется. Кроме того, их показания последовательны, не противоречивы, согласуются между собой, подтверждаются иными исследованными доказательствами, а именно показаниями подсудимого ФИО1, полностью признавшего свою вину, а также письменными материалами дела - результатами инвентаризации в магазине «Пятерочка», показаниями специалиста ФИО21. и перепечаткой из электронного журнала по возврату товара. 

Находя вину ФИО1 установленной суд, с учетом позиции государственного обвинителя, исключившего из обвинения квалифицирующий признак – совершения преступления лицом с использованием своего служебного положения, квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному. 

Давая такую юридическую оценку действиям подсудимого суд исходит из того, что ФИО1, являясь администратором обособленного структурного подразделения ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», в период с 07.06.2017 по 17.07.2017 совершил хищение вверенных ему денежных средств в сумме 45588 рублей 37 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг», в результате чего потерпевшему причинен материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 на учете в ГКУЗ ОКПБ не состоит. 

С учетом обстоятельств совершения ФИО1 преступления и данных о его личности, поведения подсудимого в судебном заседании, которое не вызывает сомнений в его психической полноценности, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете в ГКУЗ УОКНБ не состоит, не работает.

По месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны, общественный порядок не нарушает, к административной и уголовной ответственности не привлекался, жалоб со стороны соседей и администрации не поступало (т. 2 л.д. 209).

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи (наличие заболеваний), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, молодой возраст подсудимого.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 не установлено. 

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд с учетом содеянного, всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, а также исходя из совокупности смягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу, что достижение целей наказания, в том числе исправление ФИО1, возможно в условиях назначения ему наказания в виде обязательных работ.

При этом с учетом материального положения подсудимого, а также фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для назначения более мягкого вида наказания (штрафа), предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 160 УК РФ.

Оснований для назначения наказания подсудимому с применением ст. 64 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО2 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в соответствии с требованиями ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО2 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 26429 /двадцать шесть тысяч четыреста двадцать девять/ рублей 24 копейки.

Вещественные доказательства: 

- книгу учета принятых и выданных кассиром денежных средств июнь 2017 г., книгу учета принятых и выданных кассиром денежных средств 01.07.2017, находящиеся по сохранной распиской у представителя потерпевшего ФИО12, - оставить в полном распоряжении потерпевшего ООО «Агроторг»; 

- CD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, трудовой договор, заключенный между ООО «Агроторг» и ФИО1; должностные инструкции ФИО1– хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через районный суд в течение 10 суток с момента его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток с момента получения копии приговора, а также в случае подачи апелляционного представления и апелляционных жалоб другими участниками процесса – в тот же срок с момента их получения ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: И.Г. Баринова